185 a doctis aequae ac piis accusatus, dissertatione ad id edita causam dicere adactus est. Ego vero praeterea Divinae Providentiae placito et illud quoque adstruo consentaneum homini liberam esse recti pravique electionem, sine quibus philosophiae principiis de iustitia, de iusto, de legibus disseri omnino quicquam non potest. Si erro iccirco me e sueta philosophorum via excessisse ait, is certe Platonem, qui Divinam Providentiam in 190 suis placitis statuit et liberum homini turpis honestique arbitrium vindicat, per summam licentiam, quae furori proxima esset, divinum philosophum ex albo philosophorum eraderet. Quod si forte ita sit, is se ultro novatorem accusat; nam nemo sane alius reprehenderet nostrum systema, quod sit ad ingenium pontificiae Ecclesiae accommodatum, nisi qui, Lutheri 195 aut Calvinii assecla, Stoicorum sectam et fatum in Christianam philosophiam intrudit et in servo hominis arbitrio caecam necessitatem seu premere sive opprimere cuncta decreverit.

200 [15] (l) Non temere haec ab erronea vox « ingenium » detecta; ea enim exprimit linguae genium, qua novatores loquuntur, quum dicunt quod Ecclesia Romano-catholica disputatum ingenio, non instrumenti, hoc est Evangelii, veritate nititur; et idem deinceps iccirco me, in eo systemate magis ad ingenium pontificiae Ecclesiae accommodato, ait magis ingenio 205 indulgere quam veritati.

[16] (m) Praeclarum vero id mihi imputo, tantum abest ut quicquam inde graver. Quidni systema meum illi Ecclesiae accommodarem quae veritatem suis indigitat professoribus?

199-205 non temere ~ veritati *Corr. S* 206-7 praecclarum ~ graver *AS* 207-8 quidni ~ professoribus *S*

187 disseri omnino quicquam *S* : quicquam disseri omnino *A* || 188 erro *S* : italus (*obliq. lit.*) *A* || 189 is certe (certe *S* : -to *A*) *S* *A*^{pl sv} : principio *A*^{al} || 191 per *S* : is per *A* | licentiam *S* *A*^{pl sv} : adrogantiam *A*^{al} | esset *S* *A*^{pc} : est *A*^{ac} || 192 eraderet *S* *A*^{pc} : eradit *A*^{ac} || 193 quod si forte ita sit (si forte ita sit *S* : nisi si id est *A*) is se ultro novatorem *S* *A*^{pl sv} : deinde se ultro calvinianum *A*^{al} | accusat *S* : iter. *A*^{sv} || 194-5 ad ingenium pontificiae *S* : pontificiae *A* || 195-6 lutheri aut *S* *A*^{interl.} || 197 et in servo hominis arbitrio *S* *A*^{pl sv} : et humanae voluntati miserum simulacrum libertatis a coactione quam dicunt relinquit, ceterum in humanis rebus *A*^{al} || 198 seu premere ~ cuncta *S* : furere et debacchari *A* | decreverit *S* *A*^{pl sv} : opinatur *A*^{al} || 199-205 non temere ~ veritati *S* *Corr.* || 200 loquuntur *S* *Corr.*^{pl sv} : utuntur *Corr.*^{al} || 201 quum dicunt quod *S* *Corr.*^{interl.} | ecclesia romano-catholica *S* *Corr.*^{pc} : -siam -cam *Corr.*^{ac} || 202-3 instrumenti ~ iccirco *S* *Corr.*^{pl sv} : instrumenti veritate niti et iccirco deinceps me *Corr.*^{al} || 203 eo *S* *Corr.*^{interl.} | magis ad *S* : ad *Corr.* || 204 ait magis *S* : magis *A* || 206 (m) *S* *A*^{pl} : (k) *A*^{al} || 207-8 quidni ~ professoribus *S* : id sane doleo, systema de naturalium gentium iustitia romano-catholicae religioni consonum italo displicere *A*^{al}